INDICAÇÃO n._______/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Nobres Vereadores.
	O Vereador LUIZ MAYR NETO apresenta a Vossa Excelência a presente INDICAÇÃO, nos termos do art. 127 e seguintes do Regimento Interno, para o devido encaminhamento a Exma. Sra. Prefeita Municipal para as providências cabíveis, nos seguintes termos:
Sugestão de adequações no sistema de Assistência Social do Município.
JUSTIFICATIVA
No Relatório de Atividades do Conselho Tutelar, referente ao 1º Trimestre de 2021, encaminhado ao Executivo mediante Ofício n. 292/2021-CT-srf, foram apontadas diversas sugestões e feitos alguns questionamentos para adequação do atendimento na área de Assistência Social do Município, sobretudo porque o Conselho Tutelar, muitas vezes, é a porta de entrada de muitas demandas envolvendo famílias, crianças e adolescentes.
	Nesta condição, fazendo um apanhado destas sugestões presentes no relatório e com o intuito de reforçar a relevância destas medidas para o aprimoramento do atendimento à população socialmente vulnerável, solicita-se o estudo da viabilidade para:
- Integração do Fundo Social ao Serviço de Proteção e Atendimento Especializado à Família e ao Indivíduo (PAEFI) para o fornecimento de cestas básicas, quando necessário;
- Utilização dos centros comunitários existentes nos bairros da cidade para realização dos Serviços de Conveniência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV);
- Retomada da oferta dos Serviços de Conveniência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) nos bairros São Bento e Parque das Colinas, fechados, respectivamente em 2018 e 2017;
- Firmar convênio com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) para ampliar a oferta de cursos de profissionalização, hoje com demanda reprimida no Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos;
- Mudar o CREAPS e CAPS (AD), hoje instalado no bairro Palmares, para uma área mais central da cidade;
- Criar horários de atendimento alternativos, além do horário comercial, para o atendimento no CREAPS e CAPS (AD), haja vista a dificuldade que algumas pessoas tem de participar do tratamento em função do seu trabalho;
[bookmark: _GoBack]- Retornar o atendimento do CRAS São Bento para sua própria área de atuação, ou seja, para uma unidade no próprio bairro, em virtude da dificuldade das pessoas se deslocarem até a região central para atendimento.

Valinhos, 05 de agosto de 2021.

___________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador